

Demonstração dos Resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados		292 305.50	271 081.08
Subsídios à exploração		300 903.29	273 429.07
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		- 101 466.96	-90 726.45
Fornecimentos e serviços externos		-97 820.47	-77 135.81
Gastos com o pessoal		- 310 671.66	- 299 897.78
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor		23 385.06	8 827.63
Outros rendimentos			-62.35
Outros gastos			
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		106 634.76	85 515.39
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-13 857.61	-13 032.56
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		92 777.15	72 482.83
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		92 777.15	72 482.83
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		92 777.15	72 482.83
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período			
Resultado líquido do período atribuível a: (2)			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses que não controlam			
Resultado por acção básico			

Assinaturas :

Gerência / Administração

C.C.

Balanço

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2024	2023
Capital próprio			
Capital subscrito			
Acções (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		1 147 987.54	1 075 504.74
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / Outras variações no capital próprio		80 358.65	83 501.08
Resultado líquido do período		93 142.15	72 482.80
Interesses que não controlam			
Total do capital próprio		1 321 488.34	1 231 488.62
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores		23 517.84	14 508.72
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		12 952.65	13 118.68
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar		41 150.76	38 704.90
Diferimentos		9 281.41	5 929.89
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
Total do passivo		86 902.66	72 262.19
Total do capital próprio e do passivo		86 902.66	72 262.19
		1 408 391.00	1 303 750.81

Assinaturas :

Gerência / Administração

C.C.

Balanço

ACTIVO	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2024	2023
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		348 970.05	341 634.17
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Activos intangíveis			
Activos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros			
Créditos a receber		1 690.07	1 690.07
Activos por impostos diferidos			
		350 660.12	343 324.24
Activo corrente			
Inventários		1 886.09	2 154.45
Activos biológicos			
Clientes			
Estados e outros entes públicos			
Capital subscrito e não realizado			
Outros créditos a receber			
Diferimentos			
Activos financeiros detidos para negociação			
Outros activos financeiros			
Activos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		1 055 479.79	958 272.12
		1 057 365.88	960 426.57
Total do activo		1 408 026.00	1 303 750.81

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE ALDEIA NOVA

Exercício: 2024

BALANCETE DO RAZÃO

Apuramento

503266221

Ct.	Designação	Débito Mês	Crédito Mês	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
11	CAIXA	0.00	0.00	19,433.52	19,172.94	260.58	0.00
12	DEPÓSITOS À ORDEM	0.00	0.00	1,469,482.17	1,414,262.96	55,219.21	0.00
13	OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS	0.00	0.00	1,780,000.00	780,000.00	1,000,000.00	0.00
21	CLIENTES E UTENTES	0.00	0.00	292,305.50	292,305.50	0.00	0.00
22	FORNECEDORES	0.00	0.00	170,110.82	193,628.66	0.00	23,517.84
23	PESSOAL	0.00	0.00	213,244.59	213,244.59	0.00	0.00
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	0.00	0.00	94,339.52	107,292.17	0.00	12,952.65
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	0.00	0.00	38,939.82	80,090.58	0.00	41,150.76
28	DIFERIMENTOS	0.00	0.00	2,065.41	11,346.82	0.00	9,281.41
31	COMPRAS	0.00	0.00	102,382.68	102,382.68	0.00	0.00
32	MERCADORIAS	0.00	0.00	103,287.04	101,400.95	1,886.09	0.00
33	MATÉRIAS-PRIMAS, SUBS. E DE CONSUMO	0.00	0.00	2,154.45	2,154.45	0.00	0.00
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0.00	0.00	1,690.07	0.00	1,690.07	0.00
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	0.00	0.00	717,432.66	368,462.61	348,970.05	0.00
56	RESULTADOS TRANSITADOS	0.00	0.00	0.00	1,147,987.54	0.00	1,147,987.54
59	OUTRAS VARIAÇÕES FUNDOS PATRIMONIAIS	0.00	0.00	3,142.43	83,501.08	0.00	80,358.65
61	CUSTO DOS INVENTÁRIOS V.MAT.CONSUMI	0.00	101,466.96	103,353.05	103,353.05	0.00	0.00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	0.00	97,820.47	97,908.42	97,908.42	0.00	0.00
63	GASTOS COM O PESSOAL	0.00	310,671.66	332,670.98	332,670.98	0.00	0.00
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E DE AMORTIZA	0.00	13,857.61	13,857.61	13,857.61	0.00	0.00
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	292,305.50	0.00	292,305.50	292,305.50	0.00	0.00
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	300,903.29	0.00	300,903.29	300,903.29	0.00	0.00
78	OUTROS RENDIMENTOS	4,635.06	0.00	4,635.06	4,635.06	0.00	0.00
79	JUROS, DIVIDEN.OUT.RENDIM.SIMILARES	18,750.00	0.00	18,750.00	18,750.00	0.00	0.00
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	616,958.85	709,736.00	689,441.65	782,218.80	0.00	92,777.15
Totais do Balancete		1,233,552.70		6,863,836.24		1,408,026.00	
			1,233,552.70		6,863,836.24		1,408,026.00